werden. Der ersteren Auffassung widerspricht die Wesenheit Gottes, denn eine Form, und das ist Gott, kann nur dadurch determiniert, bzw. beschränkt werden, daß sie in einem Substrat Aufnahme findet. Allein die für sich bestehende, im Dasein abgeschlossene Form kann unmöglich mehr in einem anderen aufgenommen werden. Eben darin besteht die Grundverschiedenheit Gottes von den Kreaturen. Darum ist Gott das Allerbestimmteste, was es gibt und geben kann. — *Aliquid dicitur determinatum dupliciter. Primo ratione limitationis; alio modo ratione distinctionis. Essentia autem divina non est quid determinatum primo modo, sed secundo modo: quia forma non limitatur nisi ex hoc, quod in alio recipitur, cui materia commensuratur. In essentia autem divina non est aliquid in alio receptum, eo quod esse eius est ipsa divina natura subsistens, quod in nulla re alia contingit. Nam quaelibet res alia habet esse receptum, et sic limitatum. Et inde est, quod essentia divina ab omnibus distinguitur per hoc, quod est in alio non recipi: sicut si esset aliqua albedo existens non in subiecto, ex hoc ipso distingueretur a qualibet albedine in subiecto existente, quamvis in ratione albedinis non esset recepta et sic nec limitata. Patet ergo quod essentia divina non est quid generale, in essendo, cum sit ab omnibus aliis distincta, sed solum in causando, quia id, quod est per se, est causa eorum, quae per se non sunt. Unde esse per se subsistens est causa omnis esse in alio recepti. Et ita essentia divina est intelligibile, quod potest determinare intellectum (Quodl. 7 q. 1 a. 1 ad 1; vgl. a. a. O. Quodl. 7 q. 3 a. 6; I. Sent. dist. 8 q. 4 a. 1 ad 2).*

83. Wer sich demnach noch zu der Annahme bekennt, daß Gott die wirksame Ursache des Weltalls ist, der kann unmöglich einen durchaus unbestimmten, undeterminierten Gott annehmen. Denn ein Gott dieser Art kann nichts erschaffen, weil er selbst nur die Potentialität zu seiner eigenen Existenz besitzt, also auch nur ein anderes, als sibi simile, in der Verfassung der Potentialität hervorbringen könnte, aber vor allem, was das Entscheidende ist, überhaupt nichts hervorzubringen vermag. Das Unbestimmte, das Allgemeine existiert nicht. Und nur das Existierende, quod est in actu, ist in der Lage, etwas zu

bewirken, ein sich Ähnliches ins Dasein zu setzen. Die Pantheisten dieser Kategorie sind darum genötigt, das Weltall als nicht von Gott erschaffen, neben Gott zu stellen. Woher stammt es aber dann? Sie antworten, es ist einmal da, von Ewigkeit da. Um die Ursache des Daseins macht sich ihre Denkerstirn keine Sorge. Der Aquinate hat uns soeben die volle Wahrheit in das Gedächtnis zurückgerufen: *quod est per se, est causa eorum, quae per se non sunt.*

84. Wird jedoch Gott nicht als wirksame Ursache des Weltalls anerkannt, dann sehen wir erst recht nicht ein, wozu wir einen unbestimmten, nicht determinierten, sich selber erst differenzierenden Gott brauchen sollen. Ein solcher Gott kann uns doch höchst gleichgültig sein. Das absolute, dabei aber rein potentiale Selbstbewußtsein, die für jedes objektive Sein indifferente absolute Identität von Geist und Natur, die ganz und gar unbestimmte Idee, der völlig unbestimmte Wille usw. lassen uns wahrhaftig vollkommen kalt. Mit Karikaturen eines Gottes dieser verschiedenen Schattierungen kann man uns weder erbauen, zur Anbetung bewegen, noch in Furcht und Schrecken versetzen. Denn dieser Gott wird vom Weltall und uns selber an Vollkommenheit weit übertroffen. Dieser Gott befindet sich in jeder Beziehung nur erst in der Potenz, besitzt somit bloß die Anlage und Fähigkeit zu einem Gott, das Weltall und wir sind aber schon in actu, wir sind tätig.

## VII. Schlußwort

85. In der Frage um das Verhältnis Gottes zum Weltall hat niemals die Naturwissenschaft das entscheidende Urteil abzugeben, sondern, wie der Aquinate mit Recht betont, die Metaphysik. Ihr allein kommt es zu, die letzten und höchsten Gründe, *causas*, aufzuzeigen. Die Ursachen als solche sind der Naturwissenschaft entrückt, weil sie keines Stoffes bedürfen, der eigentlicher Gegenstand der Naturforschung ist. Denn die Naturwissenschaft befaßt sich mit den Ursachen, insoweit dieselben natürliche Veränderungen bewirken. — *Sed a philosopho naturali assumitur consideratio de causis propter aliquam necessitatem; nec tamen assumitur ab eo considerare de causis, nisi secundum quod sunt causae naturalium mutationum* (II. *Physic.* 5, nr. 1).

86. Darum ist es vollkommen zwecklos, wenn die modernen Monisten Gott dadurch aus der Welt zu schaffen trachten, daß sie dem Stoff und der Kraft des Weltalls großmütig die Ewigkeit verleihen. Was ist damit gewonnen? Vom metaphysischen, wie nicht minder vom physischen Standpunkt aus handelt es sich gar nicht darum, ob der Stoff und die Kraft ewig sind oder nicht ewig, sondern einzig und allein um die Ursache, warum sie überhaupt existieren. Schon die alten Philosophen, die zu der Ewigkeit der Bewegung und Veränderung des Stoffes sich bekannten, haben nichtsdestoweniger zugegeben, daß Gott die Ursache des Stoffes und der Bewegung sei. Im Kommentar zu der Physik des Aristoteles bringt der englische Lehrer eine interessante Lösung der Streitfrage zwischen Alexander Aphrodisias und Averroës (Ibn Roschd) über die Auslegung eines Textes des Aristoteles. Der Aquinate bemerkt: *videamus ergo, utrum convenienter impugnet (Averroës) solutionem. Alexandri, qui dicit, quod corpus coeleste acquirit aeternitatem ab alio. Esset siquidem conveniens eius improbatio, si Alexander posuisset, quod corpus coeleste de se haberet potentiam ad esse et non esse et ab alio acquireret esse semper. Et hoc dico supposita intentione ipsius, ut non excludamus omnipotentiam Dei, per quam corruptibile hoc potest induere incorruptionem: quod nunc discutere ad propositum non pertinet. Sed tamen Averroës, etiam sua intentione supposita, concludere non potest contra Alexandrum, qui posuit, quod corpus coeleste acquirat aeternitatem ab alio, non quasi de se habens potentiam ad esse, et non esse, sed quasi non habens ex se esse. Omne enim, quod non est suum esse, participat esse a causa prima, quae est suum esse. Unde et ipse confitetur in libro de Substantiis Orbis, quod Deus est causa coeli, non solum quantum ad motum eius, sed etiam quantum ad substantiam ipsius. Quod non est, nisi quia ab eo habet esse. Non autem habet ab eo esse, nisi perpetuum. Habet ergo perpetuitatem ab alio. Et in hoc etiam consonant verba eius (Aristotelis), qui dicit in V. Metaph. et supra in principio huius octavi, quod quaedam sunt necessaria, quae habent causam suae necessitatis. Hoc ergo supposito, plana est solutio secundum intentionem Alexandri, quod sicut corpus*

coeleste habet moveri ab alio, ita et esse. Unde sicut motus perpetuus demonstrat infinitam virtutem motoris, non autem ipsius mobilis, ita et perpetua eius duratio demonstrat infinitam virtutem causae, a qua habet esse (VIII. Physic. 21, nr. 14).

87. An einer anderen Stelle bemerkt der englische Lehrer: wenn auch Aristoteles eine ewige Bewegung durch Gott angenommen habe, so habe er damit keineswegs in Abrede gestellt, daß Gott die Ursache des Daseins der Welt bilde. Est autem valde notandum quod hic dicitur. Quia ut in II. Metaph. habetur, eadem est dispositio rerum in esse et in veritate. Sicut igitur aliqua sunt semper vera, et tamen habent causam suae veritatis, ita Aristoteles intellexit, quod essent aliqua semper entia, scilicet corpora coelestia, et substantiae separatae, et tamen haberent causam sui esse. Ex quo patet, quod, quamvis Aristoteles poneret mundum aeternum, non tamen credit, quod Deus non sit causa essendi ipsi mundo, sed causa motus eius tantum, ut quidam dixerunt (VIII. Physic. 3, nr. 6). — Ebenso lesen wir bei dem Aquinaten anderswo: Est autem attendendum, quod Aristoteles hic ponit Deum esse factorem coelestium corporum, et non solum causam per modum finis, ut quidam dixerunt (De coelo et mundo. I. lect. 8, nr. 14; vgl. II. Sent. dist. 1 q. 1 a. 5 ad 1 etc.).

88. Aus dem soeben Dargelegten geht unzweifelhaft hervor, daß es sich in unserer Angelegenheit durchaus nicht um ewig oder nicht ewig handelt, sondern darum, wo wir die wirksame Ursache des Stoffes und der Kraft zu suchen haben. Vom philosophischen oder metaphysischen Standpunkt aus, erklärt S. Thomas, kann man weder stringent beweisen, daß die Welt ewig, noch daß sie nicht ewig ist. Die Wahrheit in dieser Frage lehre uns aber der Glaube, also die Offenbarung Gottes. — Dico ergo, quod ad neutram partem quaestionis sunt demonstrationes, sed probabiles vel sophisticæ rationes ad utrumque. Et hoc significant verba Philosophi dicentis in I. Topic. quod sunt quaedam, problemata de quibus rationem non habemus: ut utrum mundus sit aeternus. Unde hoc ipse demonstrare nunquam intendit, quod patet ex suo modo procedendi. Quia ubicunque hanc quaestionem pertractat, semper adiungit aliquam per-

suasionem, vel ex opinione plurium, vel approbatione rationum, quod nullo modo ad demonstratorem pertinet (II. Sent. dist. 1 q. 1 a. 5; vgl. De potentia Dei, q. 3 a. 17; Quodl. 3 q. 14 a. 31).

89. Hingegen läßt sich stringent, also mit Evidenz, der Nachweis erbringen, daß Stoff und Kraft eine wirksame Ursache haben müssen, um in der Wirklichkeit zu existieren, eine *causam sui esse*. Denn zunächst sind wir außerstande, einen Grund anzugeben, warum Stoff und Kraft, als Ganzes, also als Weltall genommen, warum diese beiden gerade so beschaffen und geordnet sein müssen. Handelt es sich um ein Einzelnding, dann können wir allerdings sagen, das und jenes erfordere diese Beschaffenheit, damit das und jenes geschehe oder Bestand habe. Anders jedoch verhält sich die Sache, wenn es das Weltall selber angeht. Denn diesbezüglich vermögen wir keinerlei Grund anzugeben. Folglich muß es von einem Willen abhängen, warum das Weltall, aus Stoff und Kraft bestehend, gerade so und nicht anders eingerichtet worden ist. — *Aliter dicendum est de productione unius particularis creaturae, et aliter de exitu totius universi a Deo. Cum enim loquimur de productione alicuius singularis creaturae, potest assignari ratio, quare talis sit, ex aliqua alia creatura, vel saltem ex ordine universi, ad quem quaelibet creatura ordinatur sicut pars ad formam totius. Cum autem de toto universo loquimur educendo in esse, non possumus ulterius aliquod creatum invenire, ex quo possit sumi ratio, quare sit tale vel tale. Unde, cum nec etiam ex parte divinae potentiae, quae est infinita, nec divinae bonitatis, quae rebus non indiget, ratio determinatae dispositionis universi sumi possit, oportet, quod eius ratio sumatur ex simplici voluntate producentis. Ut, si quaeratur, quare quantitas coeli sit tanta et non maior, non potest huius ratio reddi, nisi ex voluntate producentis . . . Nec obstat, si dicatur, quod talis quantitas consequitur naturam coeli vel coelestium corporum, sicut et omnium natura constantium est aliqua determinata quantitas. Quia sicut divina potentia non limitatur ad hanc quantitatem magis, quam ad illam, ita non limitatur ad naturam, cui debeatur talis quantitas, magis quam ad naturam, cui alia quantitas debeatur. Et sic eadem redibit quaestio de natura, quae est de quantitate; quamvis concedamus, quod natura coeli*